
 
 

1 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 12 марта 2013 г. N 27621 
 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

ПРИКАЗ 
от 15 января 2013 г. N 8 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ РОСПОТРЕБНАДЗОРА 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ВЫДАЧЕ 

НА ОСНОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 
ЭКСПЕРТИЗ, РАССЛЕДОВАНИЙ, ОБСЛЕДОВАНИЙ, ИССЛЕДОВАНИЙ, 

ИСПЫТАНИЙ И ИНЫХ ВИДОВ ОЦЕНОК, ОФОРМЛЕННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ 
ПОРЯДКЕ, САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКЛЮЧЕНИЙ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ РОСПОТРЕБНАДЗОРА 
ОТ 18 ИЮЛЯ 2012 N 775 

 
В связи с Федеральным законом от 28.07.2012 N 133-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях устранения ограничений для 
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 30.07.2012, N 31, ст. 4322) приказываю: 

1. Внести в Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по предоставлению государственной услуги по 
выдаче на основании результатов санитарно-эпидемиологических экспертиз, расследований, 
обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок, оформленных в установленном 
порядке, санитарно-эпидемиологических заключений", утвержденный приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 18.07.2012 N 
775 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.08.2012, 
регистрационный номер 25239, "Российская газета", N 227 от 03.10.2012) изменения согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
А.Ю. Попову. 

 
Руководитель 
Г.ОНИЩЕНКО 

 
 
 
 
 

Приложение 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 
ЧЕЛОВЕКА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ВЫДАЧЕ 

НА ОСНОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 
ЭКСПЕРТИЗ, РАССЛЕДОВАНИЙ, ОБСЛЕДОВАНИЙ, ИССЛЕДОВАНИЙ, 

ИСПЫТАНИЙ И ИНЫХ ВИДОВ ОЦЕНОК, ОФОРМЛЕННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ 
ПОРЯДКЕ, САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 

 
1. Изложить пункт 13 Административного регламента в следующей редакции: "В 

предоставлении государственной услуги участвуют также ФНС России, организации Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, сведения о 
местонахождении которых приводятся в приложении N 2 к Регламенту". 

2. Пункт 17 Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: 
"Федеральным законом от 28.07.2012 N 133-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях устранения ограничений для 
предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу "одного окна". 



 
 

2 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

3. Изложить абзац второй пункта 26 Административного регламента в следующей редакции: 
"Плата за санитарно-эпидемиологические экспертизы, расследования, обследования, 
исследования, испытания, токсикологические, гигиенические и другие виды оценок, 
осуществляемые в целях предоставления государственной услуги, рассчитывается в соответствии 
с Методикой определения размера платы за санитарно-эпидемиологические экспертизы, 
расследования, обследования, исследования, испытания, токсикологические, гигиенические и 
другие виды оценок в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия человека, 
утвержденной приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека от 17.09.2012 N 907 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 28.11.2012, регистрационный номер 25958)". 

4. Из пунктов 64 - 68, 79 Административного регламента исключить слова "по субъекту 
Российской Федерации"; из пунктов 69, 73 Административного регламента исключить слова 
"субъекта Российской Федерации"; 

5. Приложение N 2 к Административному регламенту Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по предоставлению государственной 
услуги по выдаче на основании результатов санитарно-эпидемиологических экспертиз, 
расследований, обследований, исследований, испытаний и иных видов оценок, оформленных в 
установленном порядке, санитарно-эпидемиологических заключений изложить в следующей 
редакции: "СВЕДЕНИЯ О МЕСТОНАХОЖДЕНИИ, КОНТАКТНЫХ ТЕЛЕФОНАХ, АДРЕСАХ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ ОРГАНИЗАЦИЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА, ОКАЗЫВАЮЩИЕ 
НЕОБХОДИМЫЕ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
УСЛУГИ ПО ВЫДАЧЕ НА ОСНОВАНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ 
ЭКСПЕРТИЗ, РАССЛЕДОВАНИЙ, ОБСЛЕДОВАНИЙ, ИССЛЕДОВАНИЙ, ИСПЫТАНИЙ И ИНЫХ 
ВИДОВ ОЦЕНОК, ОФОРМЛЕННЫХ В УСТАНОВЛЕННОМ ПОРЯДКЕ, САНИТАРНО-
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 

 
  N   

 п/п  

     Наименование       

      организации       

     Почтовый адрес          Адрес электронной почты     

 1.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Алтайском крае"         

656049, Алтайский край,   

г. Барнаул,               

пер. Радищева, д. 50      

BarnaulCGSEN@mail.ru           

 2.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Амурской области"       

675002, Амурская область, 

город Благовещенск, улица 

Первомайская, д. 30       

office@cge-amur.ru             

 3.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Архангельской области"  

163001, Архангельская     

область, г. Архангельск,  

пр. Троицкий. д. 164/1    

arkhgsn@atnet.ru               

 4.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Астраханской области"   

414057, Астраханская      

область, г. Астрахань,    

ул. Кирова, д. 89         

astrfguz@yandex.ru             

 5.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Белгородской области"   

308036, Белгородская      

обл., г. Белгород,        

ул. Губкина, д. 48        

org_otdel@31fguz.ru            

 6.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Брянской области"       

241000, брянская область, 

г. Брянск, пр. Ленина,    

д. 72                     

bgcsen@online.debryansk.ru     

 7.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Владимирской области"   

600005, Владимирская      

область, г. Владимир,     

ул. Токарева, д. 5        

sgm@vladses@vladinfo.ru        

 8.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Волгоградской области"  

400049, Волгоградская     

область, г. Волгоград,    

ул. Ангарская, д. 13б     

cgsnvolga@yandex.ru            

 9.   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Вологодской области"    

160012, Вологодская       

область, г. Вологда,      

ул. Яшина, д. 1а          

gsen@vologda.ru                

 10.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Воронежской области"    

394038, Воронежская       

область, г. Воронеж,      

ул. Космонавтов, д. 21    

san@sanep.vrn.ru               

 11.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в городе  

Москве"                 

129626, г. Москва,        

Графский пер., д. 4/9     

fguz@mossanepid.ru             

 12.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в городе  

Санкт-Петербурге"       

191023, Санкт-Петербург,  

ул. Малая Садовая, д. 1   

cgsenspb@mail.wplus.net        



 
 

3 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 13.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Еврейской автономной    

области"                

679016, ЕАО,              

г. Биробиджан, ул. Шолом  

Алейхема, д. 17           

gigepid@mail.ru                

 14.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии по        

железнодорожному        

транспорту"             

105066, г. Москва, 1-й    

Басманный пер., д. 8,     

стр. 2                    

fcrw@mail.ru                   

 15.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Забайкальском           

крае"                   

672000, Забайкальский     

край, г. Чита,            

ул. Ленинградская, д. 70  

cge@megalink.ru                

 16.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ивановской области"     

153035, Ивановская        

область, г. Иваново,      

ул. Воронина, д. 12       

cgsn@tpi.ru                    

 17.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Иркутской области"      

664047, Иркутская         

область, г. Иркутск,      

ул. Трилиссера, д. 51     

fguz@sesoirk.irkutsk.ru        

 18.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Кабардино-Балкарской    

Республике"             

360017, КБР. г. Нальчик,  

ул. Байсултанова, д. 33   

07fguz@rambler.ru              

 19.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Калининградской         

области"                

236006, Калининградская   

область, г. Калининград,  

ул. Фрунзе, д. 50         

centr-gigieny@mail.ru          

 20.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Калужской области"      

248018, Калужская         

область, г. Калуга,       

ул. Баррикад, д. 181      

sanepid@kaluga.ru              

 21.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Камчатском крае"        

683004, Камчатский край,  

г. Петропавловск-         

Камчатский,               

ул. Рябиковская, д. 22    

orgo@mail.kamchatka.ru         

 22.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Карачаево-Черкесской    

Республике"             

369000, Карачаево-        

Черкесская Республика,    

г. Черкесск, пр. Ленина,  

д. 136                    

fguz@rpnkchr.ru                

 23.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Кемеровской области"    

650000, Кемеровская       

область, г. Кемерово,     

ул. Ноградская. д. 8      

centrgigiena@kemnet.ru         

 24.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Кировской области"      

610000, Кировская         

область, г. Киров,        

ул. Свободы, д. 64а       

centr@sanepid.ru               

 25.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Коми"        

167001, Республика Коми.  

г. Сыктывкар,             

ул. Димитрова, д. 3/3     

cgsen@parma.ru                 

 26.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Костромской области"    

156000, Костромская       

область, г. Кострома,     

ул. Свердлова, д. 23      

cgie@kmtn.ru                   

 27   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Краснодарском крае"     

350000, Краснодарский     

край, г. Краснодар,       

ул. Гоголя/Рашпилевская,  

д. 56/1, д. 61/1          

gorses@mail.kuban.ru           

 28.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Красноярском крае"      

660100, Красноярский      

край, г. Красноярск,      

ул. Сопочная, д. 38       

fguz@24.rospotrebnadzor.ru     

 29.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Курганской области"     

640006, Курганская        

область, г. Курган,       

ул. М. Горького, д. 170   

sort@kurgan.fguz.org           

 30.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в Курской 

области"                

305000, г. Курск,         

ул. Почтовая, д. 3        

cge@kursktelecom.ru            

 31   ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ленинградской области"  

192029,                   

г. Санкт-Петербург,       

ул. Ольминского, д. 27    

alchiev@cgelo.ru               

 32.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Липецкой области"       

398001, Липецкая область, 

г. Липецк,                

ул. Октябрьская, 80а      

orgotdel@fguz.lipetsk.ru       



 
 

4 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 33.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Магаданской области"    

685000, Магаданская       

область, г. Магадан,      

ул. Якутская, д. 53       

info@maqadancqsen.ru           

 34.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Московской области"     

141014, Московская        

область, г. Мытищи,       

ул. Семашко, д. 2         

centr@cgemo.ru                 

 35.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Мурманской области"     

183038, Мурманская        

область, г. Мурманск,     

ул. Коммуны, д. 11        

fgu@fguzmo.ru                  

 36.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ненецком автономном     

округе"                 

166000, Ненецкий АО,      

г. Нарьян-Мар?            

ул. Авиаторов, д. 7       

gossanl@atnet.ru               

 37.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Нижегородской области"  

603022, Нижегородская     

область, г. Нижний        

Новгород, ул. Кулибина,   

д. 11                     

csen_gor@sandy.ru              

 38.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Новгородской области"   

173002, Новгородская      

область, г. Великий       

Новгород, ул. Германа,    

д. 14                     

novgsen@mail.natm.ru           

 39.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Новосибирской области"  

630099, Новосибирская     

область, г. Новосибирск,  

ул. Фрунзе, д. 84         

cgnso@cn.ru                    

 40.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в Омской  

области"                

644116, Омская область,   

г. Омск, ул. 27-я         

Северная, д. 42А          

omsk-fguz@mail.ru              

 41.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Оренбургской области"   

460000, Оренбургская      

область, г. Оренбург,     

ул. Кирова, д. 48         

fguz2005@mail.ru               

 42.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Орловской области"      

302001, Орловская         

область, г. Орел,         

ул. Карачевская, д. 56а   

gigiena@orel.ru                

 43.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Пензенской области"     

440026, г. Пенза,         

ул. Маршала Крылова, д. 3 

Gigiena58@sura.ru              

 44.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Пермском крае"          

614016, Пермский край,    

г. Пермь, ул. Куйбышева,  

д. 50                     

cgepo@mail.ru                  

 45.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Приморском крае"        

690091, Приморский край,  

г. Владивосток,           

ул. Уткинская, д. 36      

fguz@pkrpn.ru                  

 46.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Псковской области"      

180000, Псковская         

область, г. Псков,        

ул. Гоголя, д. 21         

fguz@60.rospotrebnadzor.ru     

 47.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Адыгея"      

385000, Республика        

Адыгея, г. Майкоп,        

ул. Гагарина, д. 40       

polioadg@radnet.ru             

 48.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Алтай"       

649002, Республика Алтай, 

г. Горно-Алтайск, пр.     

Коммунистический, д. 173  

gti@mail.gorny.ru              

 49.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике              

Башкортостан"           

450054, Республика        

Башкортостан, г. Уфа,     

ул. Рихарда Зорге, д. 58  

rpnrb@02.rospotrebnadzor.ru    

 50.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Бурятия"     

670047, Республика        

Бурятия, г. Улан-Удэ,     

ул. Спартака, д. 5        

cgebur@mail.ru                 

 51.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Дагестан"    

367005, Республика        

Дагестан, г. Махачкала,   

ул. Казбекова, д. 174     

fguz@dagsen.ru                 

 52.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Ингушетия"   

386101, Республика        

Ингушетия, г. Назрань,    

ул. Московская, д. 39     

fguzingushetia@mail.ru         

 53.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Калмыкия"    

358000, Республика        

Калмыкия, г. Элиста,      

ул. Балакаева, д. 8       

rpnrkl@yandex.ru               

 54.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

185002, Республика        

Карелия, г. Петрозаводск, 

cge@cge.onego.ru               



 
 

5 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

Республике Карелия"     ул. Пирогова, д. 12       

 55.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Марий Эл"    

424007, Республика Марий  

Эл, г. Йошкар-Ола, ул.    

Машиностроителей, д. 121  

san_priem@mari-el.ru           

 56.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Мордовия"    

430030, Республика        

Мордовия, г. Саранск,     

ул. Дальняя, д. 1а        

cgie@moris.ru                  

 57.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Саха         

(Якутия)"               

677005, Республика Саха   

(Якутия), г. Якутск,      

ул. П. Алексеева, д. 60,  

корп. 2                   

fguz@sakha.ru,                 

fguz@fguz-sakha.ru             

 58.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Северная     

Осетия - Алания"        

362021, Республика        

Северная Осетия - Алания, 

г. Владикавказ, ул.       

Николаева, д. 26 А        

vladses@mail.ru                

 59.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Татарстан"   

420061, Республика        

Татарстан, г. Казань,     

ул. Сеченова, д. 13 А     

fgus@16.rospotrebnadzor.ru     

 60.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Тыва"        

667010, Республика Тыва,  

г. Кызыл, ул. Калинина,   

д. 116                    

cgsen@tuva.ru                  

 61.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Республике Хакасия"     

655019, Республика        

Хакасия, г. Абакан,       

пр-т Ленина, д. 66        

ses@khakasnet.ru               

 62.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ростовской области"     

344019, Ростовская        

область,                  

г. Ростов-на-Дону,        

ул. 7-я линия, д. 67      

master@donses.ru               

 63.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Рязанской области"      

390046, г. Рязань,        

ул. Свободы. д. 89        

post@fguz.ryazan.ru            

 64.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Самарской области"      

443079, Самарская         

область, г. Самара,       

пр. им. Георгия Митирева, 

д. 1                      

sancntr@bee-s.com              

 65.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Саратовской области"    

410031, Саратовская       

область, г. Саратов,      

ул. Большая Горная, д. 69 

fguz@gigiena-saratov.ru        

 66.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Сахалинской области"    

693020, Сахалинская       

область,                  

г. Южно-Сахалинск,        

ул. Хабаровская, д. 45    

sakhguz@sakhguz.ru             

 67.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Свердловской области"   

620078, Свердловская      

область, г. Екатеринбург, 

пер. Отдельный, д. 3      

mail@66.rospotrebnadzor.ru     

 68.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Смоленской области"     

214013, Смоленская        

область, г. Смоленск,     

Тульский пер., д. 12      

sannadzor@sci.smolensk.ru;     

sannadzor@hotmail.ru           

 69.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ставропольском крае"    

355008, Ставропольский    

край, г. Ставрополь, пер. 

Фадеева, д. 4             

cgie@26.rospotrebnadzor.ru     

 70.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Тамбовской области"     

392000, Тамбовская        

область, г. Тамбов,       

ул. С. Рахманинова, д. 5а 

org_cge@68.rospotrebnadzor.ru  

 71.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Тверской области"       

170034, Тверская область, 

г. Тверь, ул. Дарвина,    

д. 13                     

fguz@tvcom.ru                  

 72.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в Томской 

области"                

634012, Томская область,  

г. Томск, ул. Елизаровых, 

д. 42                     

tcgsen@post.tomica.ru          

 73.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Тульской области"       

300045, Тульская область, 

г. Тула, ул. Оборонная,   

д. 114                    

cgig@tula.net                  

 74.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Тюменской области"      

625027, Тюменская         

область, г. Тюмень,       

ул. Холодильная, д. 57    

tocgsen@fguz-tyumen.ru         



 
 

6 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 75.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Удмуртской Республике"  

426033, Удмуртская        

Республика, г. Ижевск,    

ул. Кирова, д. 46         

fgus@cgeudm.ru                 

 76.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ульяновской области"    

432005, Ульяновская       

область, г. Ульяновск,    

ул. Пушкарева, д. 5       

nva@MV.ru                      

 77.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Хабаровском крае"       

680013, Хабаровский край, 

г. Хабаровск,             

ул. Владивостокская, д. 9 

glbuh@gorses.khv.ru            

 78.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в Ханты-  

Мансийском автономном   

округе"                 

628012, Тюменская         

область, г. Ханты-        

Мансийск, ул. Рознина,    

д. 72                     

epid_fgu3@xmao.ru              

 79.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Челябинской области"    

454091, Челябинская       

область, г. Челябинск,    

ул. Свободы, д. 147       

sane@chel.surnet.ru            

 80.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Чеченской Республике"   

364038, Чеченская         

Республика, г. Грозный,   

ул. Урицкого, 2-а         

FGUZ-CGE@yandex.ru             

 81.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Чувашской Республике"   

428020, Чувашская         

Республика, г. Чебоксары, 

ул. Гладкова, д. 17       

centr@cge21.ru                 

 82.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Чукотском автономном    

округе"                 

689000, Чукотский АО,     

г. Анадырь, ул. Ленина,   

д. 11                     

fcge_shao@mail.ru              

 83.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в Ямало-  

Ненецком автономном     

округе"                 

629008, ЯНАО,             

г. Салехард,              

ул. Ямальская, д. 4       

fguz@cgsen89.ru                

 84.  ФБУЗ "Центр гигиены и   

эпидемиологии в         

Ярославской области"    

150054, Ярославская       

область, г. Ярославль,    

ул. Чкалова, д. 4         

mail@fguz.yar.ru               

 85.  ФБУЗ "Федеральный центр 

гигиены и               

эпидемиологии"          

117105, г. Москва,        

Варшавское шоссе, д. 19А  

gsen@fcgsen.ru                 

 86.  ФБУН "Федеральный       

научный центр гигиены   

им. Ф.Ф. Эрисмана"      

Роспотребнадзора        

141000, Московская обл.,  

г. Мытищи, ул. Семашко,   

д. 2. Тел.:(495)586-11-   

44. Факс:(495)582-92-94   

fncgerisman@mail.ru            

 87.  ФБУН "Северо-Западный   

научный центр гигиены и 

общественного здоровья" 

Роспотребнадзора        

191036,                   

г. Санкт-Петербург,       

ул. 2-я Советская, д. 4.  

Тел.:(812)717-97-83.      

Факс:(812)717-02-64       

s-znc@mail.ru                  

 88.  ФБУН "Саратовский       

научно-                 

исследовательский       

институт сельской       

гигиены"                

Роспотребнадзора        

410022, г. Саратов,       

ул. Заречная, д. 1-А.     

Тел.: (8452) 92-78-90,    

92-34-94.                 

Факс: (8452) 92-78-90     

niisgsar@rambler.ru            

 89.  ФБУН "Уфимский научно-  

исследовательский       

институт медицины труда 

и экологии человека"    

Роспотребнадзора        

Республика Башкортостан,  

450106, г. Уфа,           

ул. Ст. Кувыкина, д. 94.  

Тел.: (347) 255-19-57.    

Факс: (347) 255-56-84     

bakirov@anrb.ru                

 90.  ФБУН "Екатеринбургский  

медицинский научный     

центр профилактики и    

охраны здоровья рабочих 

промпредприятий"        

Роспотребнадзора        

620014, г. Екатеринбург,  

ул. Попова, д. 30.        

Тел.: (343) 371-87-54.    

Факс: (343) 371-87-40     

info@ymrc.ru                   

 91.  ФБУН "Нижегородский     

научно-                 

исследовательский       

институт гигиены и      

профессиональной        

патологии"              

Роспотребнадзора        

603005, г. Нижний         

Новгород, ул. Семашко,    

д. 20.                    

Тел./ф: (831) 419-61-94   

nntigp.ru                      



 
 

7 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

 92.  ФБУН "Санкт-            

Петербургский научно-   

исследовательский       

институт радиационной   

гигиены имени           

профессора П.В.         

Рамзаева"               

Роспотребнадзора        

197101,                   

г. Санкт-Петербург,       

ул. Мира, 8.              

Тел./ф.: (812) 233-53-63  

niirg.ru                       

 93.  ФБУН "Новосибирский     

научно-                 

исследовательский       

институт гигиены"       

Роспотребнадзора        

630108, г. Новосибирск,   

ул. Пархоменко, д. 7.     

Тел./ф.: (383) 343-34-01  

ngi@cn.ru                      

 94.  ФБУН "Научно-           

практический центр по   

чрезвычайным ситуациям  

и гигиенической         

экспертизе"             

Роспотребнадзора        

125195, г. Москва,        

Ленинградское шоссе,      

д. 61-А.                  

Тел./ф: (499) 267-03-71   

npcgelab@spacenet.ru           

 95.  ФГУП "Всероссийский     

научно-                 

исследовательский       

институт                

железнодорожной         

гигиены"                

Роспотребнадзора        

125438, г. Москва,        

Пакгаузное шоссе, д. 1,   

корп. 1.                  

Тел.: (499) 153-27-37.    

Факс: (499) 153-07-59     

info@vniijg.ru                 

 96.  ФБУН "Федеральный       

научный центр медико-   

профилактических        

технологий управления   

рисками здоровью        

населения"              

Роспотребнадзора        

614045, г. Пермь, ул.     

Орджоникидзе, д. 82.      

Тел./ф.: (342) 237-25-34  

fcrisk.ru                      

 97.  ФБУН "Московский        

научно-                 

исследовательский       

институт эпидемиологии  

и микробиологии им.     

Г.Н. Габричевского"     

Роспотребнадзора        

125212, г. Москва,        

ул. Адмирала Макарова,    

д. 10.                    

Тел.: (495) 452-18-16.    

Факс: (495) 452-18-30     

info@gabrich.com               

 98.  ФБУН "Центральный       

научно-                 

исследовательский       

институт эпидемиологии" 

Роспотребнадзора        

111123, г. Москва, ул.    

Новогиреевская, д. 3а,    

Тел.: (495) 672-10-69.    

Факс: (495) 304-22-09     

crie.ru                        

 99.  ФБУН "Государственный   

научный центр           

прикладной              

микробиологии и         

биотехнологии"          

Роспотребнадзора        

142279, Московская        

область, Серпуховский     

район, п. Оболенск.       

Тел.: (4967) 36-00-03.    

Факс: (4967) 36-00-10     

info@obolensk.org              

100.  ФБУН "Государственный   

научный центр           

вирусологии и           

биотехнологии "Вектор"  

Роспотребнадзора        

630559, Новосибирская     

область, Новосибирский    

район, р.п. Кольцово.     

Тел.: (383) 336-60-10.    

Факс: (383) 336-74-09     

нет                            

101.  ФБУН "Научно-           

исследовательский       

институт                

дезинфектологии"        

Роспотребнадзора        

117246, г. Москва,        

Научный проезд, д. 18.    

Тел.: (499) 120-25-95;    

(495) 332-01-42.          

Факс: (499)794-43-47      

info@niid.ru                   

102.  ФБУН "Санкт-            

Петербургский научно-   

исследовательский       

институт эпидемиологии  

и микробиологии им.     

Пастера"                

Роспотребнадзора        

197101,                   

г. Санкт-Петербург,       

ул. Мира, д. 14.          

Тел.: (812) 233-20-92.    

Факс: (812) 232-92-17     

oniipi.org                     



 
 

8 www.ohranatruda.ru                                                                                                                ОХРАНА ТРУДА В РОССИИ 

103.  ФБУН "Нижегородский НИИ 

эпидемиологии и         

микробиологии им.       

академика И.Н.          

Блохиной"               

Роспотребнадзора        

603950, г. Нижний         

Новгород, ул. Грузинская, 

д. 44.                    

Теп.: (831) 433-76-55.    

Факс: (831) 434-17-71     

micro@sinn.ru                  

104.  ФБУН "Екатеринбургский  

НИИ вирусных инфекций"  

Роспотребнадзора        

620030, г. Екатеринбург,  

ул. Летняя, д. 23.        

Тел.: (343) 261-99-60,    

Факс: (343) 261-99-47     

нет                            

105.  ФБУН "Ростовский НИИ    

микробиологии и         

паразитологии"          

Роспотребнадзора        

344000, г. Ростов-на-     

Дону, Газетный пер.,      

д. 119,                   

Тел./Факс : (863) 234-91- 

83                        

rostovniimp@mail.ru            

106.  ФБУН "Хабаровский НИИ   

эпидемиологии и         

микробиологии"          

Роспотребнадзора        

680610, г. Хабаровск,     

ул. Шевченко, д. 2.       

Тел.: (4212) 32-52-28.    

Тел./факс: (4212) 32-54-  

13                        

bovlad@email.kht.ru            

107.  ФБУН "Казанский НИИ     

эпидемиологии и         

микробиологии"          

Роспотребнадзора        

420015, г. Казань,        

ул. Большая Красная, д.   

67. Тел.: (843) 236-67-   

21. Факс: (843) 236-67-41 

нет                            

108.  ФБУН "Тюменский НИИ     

краевой инфекционной    

патологии"              

Роспотребнадзора        

625026, г. Тюмень,        

ул. Республики, д. 147.   

Тел.: (3452) 20-53-60.    

Тел./факс: (3452) 20-25-  

16                        

tniikip.rospotrebnadzor.ru     

109.  ФБУН "Омский НИИ        

природно-очаговых       

инфекций"               

Роспотребнадзора        

644080, г. Омск, проспект 

Мира, д. 7.               

Тел./факс:                

(3812) 65-16-33; 65-06-33 

oniipi.org                     

110.  ФКУЗ "Иркутский ордена  

Трудового Красного      

Знамени научно-         

исследовательский       

противочумный институт  

Сибири и Дальнего       

Востока"                

Роспотребнадзора        

664047, г. Иркутск,       

ул. Трилиссера, д. 78.    

Тел.: (3952) 22-01-35.    

Факс: (3952) 22-01-40     

smy_irkutsk@mail.ru            

111.  ФКУЗ "Волгоградский     

научно-                 

исследовательский       

противочумный институт" 

Роспотребнадзора        

400131, г. Волгоград,     

ул. Голубинская, д. 7.    

Теп.: (8442) 37-37-74.    

Факс: (8442) 32-33-36     

vari2@sprint-v.com.ru          

112.  ФКУЗ "Российский        

научно-                 

исследовательский       

противочумный институт  

"Микроб"                

Роспотребнадзора        

410005, г. Саратов,       

ул. Университетская,      

д. 46.                    

Тел.: (8452) 26-21-31.    

Факс: (8452) 51-52-12     

rusrapi@microbe.ru             

113.  ФКУЗ "Ростовский-на-    

Дону ордена Трудового   

Красного Знамени        

научно-                 

исследовательский       

противочумный институт" 

Роспотребнадзора        

344002, г. Ростов-на-     

Дону,                     

ул. М. Горького, д. 117.  

Тел.: (863) 240-27-03.    

Факс: (863) 232-78-56     

plague@aaanet.ru               

114.  ФКУЗ "Ставропольский    

научно-                 

исследовательский       

противочумный институт" 

Роспотребнадзора        

355035, г. Ставрополь,    

ул. Советская, д. 13 -    

15,                       

Тел./факс: (865) 226-03-  

12                        

snipchi@mail.stv.ru            

 
 

 


